denke an den Schluss von *De servo arbitrio* W. A. 18, 784ff! Weiter (vgl. Römer 2, 247) die Behauptung, S. 47, 26, dass die Ausstattung mit dem Heiligen Geiste nicht Folge, sondern Ursache des Glaubens sei, nämlich eine Wirkung der Predigt des Evangeliums. Endlich auch die Darlegung, S. 56, 4, dass der Gläubige ebensowenig in fleischliche Sicherheit verfallen dürfe, wie in Verzweiflung: *in solum Deum confidere debet, ejus judicium etiam in bonis timere, ejus misericordiam etiam in malis sperare, ut nihil unquam faciat, in quo securus sit, nihil unquam peccet, in quo desperat*, vgl. Römer 2, 236, 26 mit 2, 323, 29. Aber neu ist die Energie, mit der er jetzt schon betont, dass der Glaube ein lebendig „schäftig Ding“ ist, vgl. S. 24, 25: *fides est operans, i. e. operosa et efficax, potens seu, ut dicitur activa et actiosa*; S. 63, 2: *justificatio gratiae est ad opera*; neu der Gedanke, dass der Mensch immer gute Werke tun müsse, um seinen Glauben zu mehren, vgl. S. 43, 24: *sufficit fides, sed nullius est tanta fides, quod non possit aut debeat augeri.* Ideo pro augmento ejus operanda sunt bona; neu auch die Bekämpfung des scholastischen Satzes *caritas ordinata incipit a se ipsa* und die sich daran anschliessende schöne Auslegung des Gebotes der Nächstenliebe S. 63, 21 vgl. Römer 2, 304ff; neu die Erklärung von *diatheke* S. 57, 6 = *testamentum*, die später für sein Verständnis des Abendmahls von so grosser Bedeutung geworden ist, vgl. *De captivitate Babylonica* und dazu Römer 1, 83 und 106f. Und wenn nicht neu, so doch bemerkenswert wegen ihrer Bestimmtheit und Klarheit sind die Ausführungen über das Verhältnis von Glauben und Werken S. 42, 11: *neque sine operibus neque ex operibus, sed cum operibus salus et justitia potest haberi, ea tamen differentia, ut quantum crescit interior (vita) et proficit, tantum minuantur opera foris* (er denkt speziell an die opera externa mortificationis, Fasten, Wachen, Beten, Kasteiungen des Leibes), sowie die Erörterungen über die Freiheit der Gläubigen vom Gesetz, vgl. S. 67, 7: *Vas plenum vino non debet impleri, sed est impletum. Ita justus non debet bene vivere et bene facere, sed bene vivit et benefacit*; 45, 16: *lex spiritus est — ipsa voluntas experimentalis que vita scripta digito Dei, spiritu sancto in cordibus nostris*, Röm. 5, i. e. *tota simul justitia intra et extra, scilicet arbor bona cum suis fructibus.* Ideo pulchre dicit Augustinus

hoc loco (ad Galatas Nr. 17): Ipsam quodammodo vivit legem qui cum dilectione justitiae juste vivit. Wie hier, so klingen auch anderwärts schon die Gedanken des Traktats von der Freiheit eines Christenmenschen an, vgl. S. 17, 33: non est sacerdos neque laicus, non est canonicus neque vicarius, non est Benedictinensis neque Carthusiensis neque Minor neque Augustinensis. Omnia haec talia sunt, ut non faciant fidelem, si assint, neque infidelem, si desint. S. 38, 29: Libertas in Christo est prorsus nullo externo operi alligari, sed ad quodlibet libere et indifferente se habere, nisi ubi sola charitas fraterna requirat, sicut dicit Samuel ad Saul (1 Sam. 10, 7): fac quaecumque invenerit manus tua, quia Dominus tecum est. Contra haec sapiunt etiam nunc, qui se Deo servire non credunt, nisi certis et nominatis faciunt operibus, cum haec sit injuria Dei opera ejus in tantam angustiam cogere. S. 65, 3: Moses et lex trucibus minis terret et urget invitam, tu vero verbo gratiae et memoria exhibitae misericordiae duleiter trahere volentem (scil. animam). S. 61, 25: Opera legis, si fiant conscientia necessitatis, peccata sunt adversus gratiam. Si autem fiunt pietate charitatis, merita sunt secundum gratiam. Fiunt autem pietate charitatis, quando ad necessitatem vel voluntatem allerius fiunt. Tunc enim non sunt jam opera legis, sed opera caritatis, quia non propter legem, sed propter fratrem fiunt; S. 38, 21: si licet, immo meritorium est pro salute proximi laborare, dolere, pati vel mori quanto magis licet opera legis (Ceremonialgesetz) quaecumque facere, si requirat charitas proximi, sed cogi, tamquam ad salutem necessarium sit, hoc est Christum negare. Das alles geht sachlich über die schon seit 1908 bekannten Stellen Römer 2, 14, 16; 297, 25; 303, 8; 313ff. nicht hinaus. Wohl aber liegt ein Fortschritt über die dort vorgetragene Gedanken vor, wenn er S. 67f betont, dass das Gebot der Nächstenliebe die Verpflichtung einschliesse, cum hominibus conversari, d. i. nicht den Verkehr mit den schwierigen, ungläubigen, jähzornigen, ungebildeten Menschen zu meiden. Haec enim sunt onera (Gal. 6, 3) ac hoc est christianiter vivere et legem Christi implere. Sequitur, quod qui fugiunt talem societatem ea causa, ut boni fiant, nihil aliud agunt, quam ut pessimi omnium fiant, quia propter caritatem fugiunt caritatem et propter salutem fugiunt salutem, sicut haeretici et nostri Bicardi (böhmische Brüder) et eorum similes, qui impudenti excusatione dicunt se bonos esse non posse inter malos.